
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Polizia Locale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  

COMUNE DI COURMAYEUR 

Vallée d’Aoste 

 
Viale Monte Bianco, 40 

11013 COURMAYEUR 

 
C.F. e P.I. 00103330072 

------------------------------------------------------------------- 

  

COMMUNE DE COURMAYEUR 

Vallée d’Aoste 

 Municipio tel 0165/831311 

  Fax 0165/831312 

           
internet: www.comune.courmayeur.ao.it 

e-mail: info@comune.courmayeur.ao.it 

------------------------------------------------------------------- 

 
 

ORDINANZA N.5563  del  31/01/2024 

 

 

OGGETTO:  DIVIETO DI UTILIZZO ACQUA POTABILE - PLAN CHECROUIT - SUPERAMENTO 

LIMITI ARSENICO           

 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO: 

- il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto comunale; 

 

 

DATO ATTO che: 

- in base alle ultime analisi disponibili dell’acqua ad uso potabile, risulta, al punto di distribuzione 

dipendente dalla sorgente Zermignes Forte Rey, un superamento del parametro relativo all’Arsenico 

di 11,7 µg/l presso sorgente Plan Checrouit e 12,6 µg/l presso la vasca della citata sorgente (rispetto 

a 10 µg/l ) e quindi non conforme ai sensi del D.Lgs. 31/2001 e D.G.R. 581/11; 

- tale situazione, anche in ragione del riscaldamento climatico e del suo impatto sulle sorgenti, pare 

stabilizzarsi in senso negativo; 

- nell’attesa di ulteriori verifiche, l’amministrazione assume i provvedimenti di competenza;  

  

DATO ATTO della necessità di tutelare la salute pubblica;  

 

ORDINA 

 

Dal 31 Gennaio 2024 e fino alla revoca della presente, il divieto di utilizzazione per uso potabile 

dell’acqua proveniente dall’acquedotto Comunale – sorgente Zermignes Forte Rey - comprensorio 

Plan Checrouit con le modalità sotto riportate: 

 

Limitazioni d’uso: 

- Uso potabile; 

- Cottura e ricostituzione di alimenti; 

- Preparazione di alimenti in cui l’acqua sia ingrediente significativo, a contatto con l’alimento per 

tempi prolungati (es. reidratazione, salamoie, etc.); 

- Uso imprese alimentari; 

  

Utilizzi ammessi: 

- Tutte le operazioni di igiene personale (incluso lavaggio denti); 

- Tutte le operazioni di igiene domestica; 

- Preparazione di alimenti in cui l’acqua non sia ingrediente significativo, sia a contatto con l’alimento per 

tempi ridotti e venga, per la gran parte, rimossa dalla superficie degli alimenti (es. lavaggio e asciugatura 

frutta e verdura, etc.); 

  

 

 

mailto:info@comune.courmayeur.ao.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Polizia Locale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DA ATTO CHE 

 

per tutto il resto del territorio comunale, compreso il comprensorio della Val Veny, tale problematica non 

sussiste. 

 

L’Amministrazione Comunale provvederà a dare informativa agli utenti con adeguata pubblicazione sul sito 

internet del Comune e APP/ Chat comunale. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo entro 30 giorni. 

 

Per ogni chiarimento, si rinvia all’UTG: alexa.glarey@comune.courmayeur.ao.it . 

 

 

AG/pc 
 

PER IL SINDACO 

    IL VICESINDACO 

F.to     Federico PERRIN 

mailto:alexa.glarey@comune.courmayeur.ao.it

